10) potest tamen quis stipulari] Hoc intellege tanquam dictum ab his, qui Paulo contradicebant. Quid igitur, o Paule, numquid possumus medi temporis usuras petere, id est, ex die, quo contractus initus est? Huic igitur obiectio respondet Paulus. Possumus quidem, inquit, sed non per nos tacite, sed cum specialiter expressum fuerit: veluti si quis dixerit: Promittis, te mihi dare nummos centum post menses quinque¹⁾ nisi autem dederis, ex hac die mihi usuras dependes? Vel etiam sic: Promittis te mihi dare nummos centum post menses quinque, et usuras semisses ex hac die currere incipientes²⁾. Sic enim medi quoque temporis, id est, quinque mensium, in quibus sortem petere non possumus, usurae currunt. Quaere lib. 23. tit. 3. cap. 69. them. 3. seu lib. 29. tit. 1. simile, et Indicem, et lib. 44. tit. 16. cap. 8. necessarium, et huius libri tit. 3. cap. 17. them. 4.

Innominati. Dicitur enim lib. 22. tit. 1. dig. 12. eum, qui pecuniam mutuam sub usuris levioribus acceperat, promisso, si sua quaue die non solveret, se graviores totius pecuniae ex die mutui contracti usuras solvatur: eundemque in quibusdam pensionibus sua die solvendis cessasse. Temporis tantum post cessationem graviores usuras pendet. Dicitur autem et lib. 45. tit. 1. dig. 64. seu lib. 43. tit. 1. me recte stipulari dena in annos singulos sub hac conditione, si Titius consul factus fuerit. Licit enim conditio post annum extiterit, eius quoque temporis, quod ante impletam conditionem intercessit, nummos decem accipio. Simile dig. 126. eiusdem tituli. Eiusmodi autem stipulatio praepostera a Iureconsultis nuncupatur. Et non modo in omnibus stipulationibus valet haec conceptio, sed etiam in testamentis et omnibus contractibus, ut Institut. lib. 3. tit. 19. et lib. 6. Cod. tit. 23. constit. 25. seu lib. 35. tit. 2. cap. 20.

11) hoc enim et in fructibus fit] Theophilus quidem beatae memoriae speciem hanc posuit, fideiussorem, qui iudicatum solvi sponponit, post rei condemnationem etiam fructuum a tempore litis contestatae nomine conventum fuisse, licet hoc specialiter expressum non sit. Alii vero hoc digestum interpretantes et exponentes dixerint, pacto specialiter expressum esse, ut fructuum nomine retrotrahatur stipulatio, et fructus a die contractus petantur: veluti: Spondes, te illum fundum mihi daturum post menses quinque cum fructibus ex hac die? vel sic: Spondes, te illum fundum mihi daturum post menses quinque³⁾ nisi autem dederis, fructus quoque ex hac die mihi te daturum spondes? Melius autem est, ut ita dicamus. Puta didicimus lib. 22. Dig. tit. 1. et Basilicorum lib. 23. tit. 3. in bonae fidei actionibus etiam ante moram fructus deberi. Hoc igitur ait: quod observatur in fructibus (observatur autem, ut, licet mora facta non sit, petantur), hoc etiam in usuris facere possumus, specialibus tamen pactis: maxime cum textus significet, fructus etiam ex tacito pacto peti. Usurae autem omnino indigent speciali pacto seu stipulatione, ut medio quoque tempore, id est, etiam non facta mora currant.